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Sammanfattning 
SLU arbetar sedan 2019 med regeringsuppdraget ”Uppdrag landsbygd”, som syftar till 
att stärka forskningen om Sveriges landsbygder och främja samverkan mellan de aktörer 
som bedriver forskning och arbetar inom landsbygds- och regional utveckling i Sverige. 
En del i uppdraget handlar om att bistå landsbygds- och infrastrukturdepartementet med 
policyrelevant information. I arbetet mot detta har vi inom Uppdrag landsbygd utvecklat 
så kallade policyverkstäder - workshopserier där forskare möts för att diskutera utpekade 
teman som är centrala för Sveriges landsbygder och som departementet önskar få inspel 
kring i arbetet med att ta fram beslutsunderlag till politiken. Syftet med processerna 
är att identifiera behov av ny policy för att adressera utmaningar och möjligheter för 
utveckling av svenska landsbygder inom respektive tema. Denna rapport är en bearbetad 
sammanfattning av resultatet från policyverkstaden på temat livsmedelsberedskap och 
skildrar de argument som presenterades av forskarna som deltog i workshopen. 
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Inledning
SLU arbetar sedan 2019 med regeringsuppdraget ”Uppdrag landsbygd”, som syftar 
till att stärka forskningen om Sveriges landsbygder och främja samverkan mellan de 
aktörer som bedriver forskning och arbetar inom landsbygds- och regional utveckling 
i Sverige. Regeringen har gett SLU och Institutionen för stad och land i uppdrag att 
arbeta för att stärka forskningen kring Sveriges landsbygder genom förbättrad och 
ökad samordning och samverkan mellan de aktörer som bedriver forskning inom 
landsbygds- och regional utveckling i Sverige. Uppdraget är en del av den sammanhållna 
landsbygdspolitiken och syftar till att stärka upptagning och tillämpning av kunskaper 
om landsbygdsutveckling, och stödja spridning av den kunskap om landsbygder som 
forskningen utvecklar. För att uppnå dessa mål genomför vi många olika insatser och 
aktiviteter, samordnar nätverk, och arbetar med forskningskommunikation.

Inom ramen för Uppdrag landsbygd har vi också fått en ytterligare förfrågan som 
handlar om att bistå landsbygds- och infrastrukturdepartementet med ”policyrelevant 
information”. I arbetet med detta har vi inom Uppdrag landsbygd utvecklat så kallade 
policyverkstäder - workshopserier där forskare möts för att diskutera utpekade teman 
som är centrala för Sveriges landsbygder och som departementet önskar få inspel 
kring i arbetet med att ta fram beslutsunderlag till politiken. Syftet med processerna 
är att identifiera behov av ny policy för att adressera utmaningar och möjligheter 
för utveckling av svenska landsbygder inom respektive tema. Policyverkstäderna 
genomförs i en process över cirka 12 veckor som ser ut enligt följande:

sTeg 1: Landsbygds- och infrastrukturdepartementet pekar ut ett tema som är särskilt 
aktuellt för dem just nu, där de vill ha inspel kring vilka utmaningar och möjligheter 
forskningen ser för Sveriges landsbygder kopplat till detta tema. Tre exempel är:  
1) framtidens energisystem, 2) kompetensförsörjning samt 3) livsmedelsberedskap.

sTeg 2: Vi som arbetar med policyverkstäderna inom Uppdrag landsbygd identifierar 
en eller två temaledare med kunskap inom temat. Temaledaren/-ledarna hjälper 
till att identifiera deltagare att bjuda in till workshopen, agerar samtalsledare under 
workshopen, hjälper oss inom Uppdrag landsbygd att skriva fram en rapport med 
utgångspunkt i forskarworkshopen, samt presenterar resultatet för departementet vid 
slutrapporteringen för respektive tema. 

sTeg 3: Temaledare, representanter från departementet, samt processledare från SLU 
ses för att konkretisera temat, enas om eventuella avgränsningar, och formulera de 
frågeställningar som sedan guidar workshopen.
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sTeg 4: Forskare, praktiker, och representanter från departementet bjuds in till en 
digital workshop. Praktikerna kan vara personer som jobbar på berörda myndigheter, 
personer från branschorganisationer, eller personer från civilsamhällesorganisationer. 
De är personer som arbetar med temat från ett mer praktiskt håll, och under workshopen 
deltar de som ”aktiva lyssnare”, som ställer frågor till forskarna utifrån sin horisont för 
att vara med och guida samtalet. Även representanter från departementet bjuds in som 
”aktiva lyssnare”. Forskarnas diskussioner är dock i centrum under workshopen. 

sTeg 5: En digital workshop på 90 minuter hålls med inbjudna deltagare. Deltagarna 
delas in i mindre grupper bestående av cirka sex forskare, en praktiker, en temaledare, 
en representant från departementet, samt en representant från Uppdrag landsbygd 
som dokumenterar och spelar in samtalet. Syftet med workshopen är att identifiera 
utmaningar och möjligheter för Sveriges landsbygder kopplat till respektive tema. 
Målet är att identifiera hur nuvarande regelverk måste ändras för att möta dessa 
utmaningar och möjligheter, och komma så nära konkreta policyförslag som möjligt. 
I slutet av workshopen ombeds alla deltagande forskare skicka in artiklar, rapporter 
eller andra medskick som de tycker belyser deras argument, och som de tycker borde 
inkluderas i rapporten som sen ska skrivas fram. 

sTeg 6: Temaledaren/-ledarna skriver tillsammans med Uppdrag landsbygd fram 
en rapport på cirka 4–7 sidor med utgångspunkt i de diskussioner som fördes under 
workshopen, och de artiklar, rapporter och andra medskick som erhållits av forskarna 
som deltog. 

sTeg 7: Rapporten skickas ut till alla forskare som deltog under workshopen, som får 
möjlighet att föreslå eventuella korrigeringar.

sTeg 8: Rapporten presenteras för departementet av Uppdrag landsbygd och 
temaledaren/-ledarna.

Denna rapport är resultatet av policyverkstaden med temat ”Beredskap”, och skildrar 
de argument som presenterades av forskarna som deltog i workshopen. Litteratur 
som används i rapporten har erhållits av deltagarna på workshopen. Landsbygds- 
och infrastrukturdepartementet är den primära målgruppen för rapporten, eftersom 
processen utvecklats med utgångspunkt i en förfrågan från departementet. Men vi tror 
att även forskare och praktiker inom landsbygdsutveckling, både de som deltar på de 
digitala policyverkstäderna och andra, kan ha nytta av rapporternas innehåll.

Målet med processen är att komma så nära konkreta policyförslag som möjligt, 
utifrån den kunskap forskarna besitter och deras förståelse av det aktuella temat. 
Temana vi strävar efter att rama in är dock väldigt breda, med många utmaningar, 
lösningsförslag, och forskningsområden som på olika sätt berör dessa frågor. Vi vill 
därför påpeka att den här rapporten inte på något vis är heltäckande, utan reflekterar 
en process där forskarna har identifierat några centrala utmaningar inom detta tema 
för att peka på hur policy behöver korrigeras för att närma sig lösningar.  
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Förslagen
Rapporten har grupperat de teman som diskuterades under workshopen och som 
framkom i litteraturen i följande förslag:

1. Främja en diversifiering av primärproduktionen för att minska sårbarheten.

2. Minska svinn och suboptimala flöden.

3. Bygg beredskap på alla skalor.

4. Tryggad service på landsbygden stärker beredskapen.

5. Stärk samverkan och tydliggör organisering mellan det offentliga, privata och 
civilsamhället.

6. Integrera beredskapsmål med mål om omställning.

1. Främja en diversifiering av primär- 
produktionen för att minska sårbarheten
Svensk livsmedelsproduktion har gått mot att bli mer specialiserad i större enheter på 
färre platser. Dessa storskaliga, centraliserade och högteknologiska anläggningar är 
känsligare än mindre anläggningar för både sabotage och spridning av sjukdomar till 
både växter och djur som då också får större ekonomiska och sociala konsekvenser 
(Djurle et al. 2022; Ahlgren, Einarsson & Öhlund 2024). Flera forskare, både 
under workshopen och i medskick vi fått, pekar på att en större diversifiering 
av primärproduktionen skulle leda till mindre sårbarhet och bättre beredskap. 
Under workshopen diskuterades därför behovet av en större diversitet ur tre olika 
aspekter. Dels en geografisk spridning, med mer produktion över hela landet, även 
i norra Sverige där mycket primärproduktion idag saknas. Dels en spridning av 
produktionssystem avseende storlek, med fler mindre, mer lokalt förankrade gårdar 
utöver de större enheterna. Slutligen en ökad spridning av sorter av växter och djur 
i lantbruket, alltså en ökad biodiversitet i produktionen. För animalieproduktionen 
behöver olika djur, storlekar på produktion och teknologier finnas (Agenäs et al. 2022; 
Axén et al. 2024). Axén et al. (2024, s. 29) menar exempelvis att ”[g]enom att gynna en 
mångfald av produktionssystem, besättningsstorlekar och geografisk lokalisering kan 
animalieproduktionens robusthet vid en framtida kris öka”. 
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Djuren kan ses som ett levande beredskapslager, och kan därmed skapa en robusthet 
och stabil tillgång till mat vid kris om de finns fördelade över hela landet (Ahlgren, 
Einarsson & Öhlund 2024). Särskilt rennäringen utgör en redan idag existerande lokal 
matproduktion, och skulle kunna utgöra en viktig resurs ur ett beredskapsperspektiv, 
men idag missar man denna potential eftersom regelverk och normer kring exempelvis 
upphandling, slakt och förädling missgynnar samisk matproduktion och gör det svårt 
att bedriva rennäring på ett ekonomiskt lönsamt sätt (Asztalos Morell, Falk-Eliasson 
& Eriksson 2023). En viktig beredskapsåtgärd kopplat till animalieproduktion är också 
att arbeta för att kunna garantera god djurhälsa även under kristider. Friska djur leder 
till mer mat, mindre svinn, enklare skötsel, och mindre behov av läkemedel och 
djurhälsopersonal, och innebär därmed större resiliens. 

En geografiskt mer utspridd primärproduktion innebär också ett ökat behov av 
lantbrukare, veterinärer, slakteripersonal, med mera, över hela landet (Axén et al. 
2024). Djurle et al. (2022) belyser att en utmaning för en bättre beredskap är att färre 
personer utbildar sig till dessa yrken, och att tillgången till viktiga yrkesgrupper är ofta 
är bristfällig i landsbygder. Bristen på dessa yrkesgrupper hänger både ihop med att 
stora delar av befolkningen har för låg kunskap om lantbruk, och att studenter därför 
inte väljer att utbilda sig till dessa yrken (ibid.), men också med att lönsamheten är för 
dålig i lantbruket över lag. Jordbrukets lönsamhet och jordbrukssektorns löner behöver 
bli bättre för att fler ska vilja jobba inom jordbruket och relaterade yrken. En ökande 
klyfta mellan inkomst inom jordbrukssektorn och inkomst inom andra yrken riskerar 
också att avskräcka yngre personer från att ta över familjejordbruk (Grubbström & 
Eriksson 2018). Eventuellt skulle riktat stöd till viss typ av produktion inom CAP 
kunna främja diversifiering och förbättrad lönsamhet för mindre lantbruk. 

Samtidigt menade andra personer under workshopen att man först och främst måste 
stärka beredskapen på de redan existerande, större gårdarna som idag finns. Större 
lantbruk har potential att stå för en stor del av matproduktionen i händelse av kris, och det 
finns därför ett behov av att undersöka hur dessa kan bli mindre sårbara för störningar. 
Forskare har även lyft detta i debatten som förts kring livsmedelsberedskap i media. 
I en krönika i tidningen Land Lantbruk lyfter exempelvis jordbruksteknikforskaren 
Fogelberg ett förslag (2023) om att peka ut så kallade krisgårdar med särskilt ansvar, 
och stärka deras förutsättningar för exempelvis lagring och backup-lösningar för 
elproduktion. Detta behöver komma med ekonomiskt stöd: om politiken önskar att 
privata näringsidkare tar stort ansvar i beredskapsfrågor behöver det finnas möjligheter 
för ersättning, till exempel i form av beredskapsstöd i landsbygdsprogrammet.

En forskare under workshopen pekar på att beredskapsdiskussionen idag har 
för stort fokus på kortsiktiga åtgärder så som planering, avtal och åtgärdspaket för 
att klara en kris utifrån det system vi har idag. Hen betonar att det även behövs en 
diskussion om mer långsiktiga och större förändringar av livsmedelssystemen, utifrån 
hållbarhetsperspektiv. Sådana förändringar, exempelvis att stärka lokala kretslopp 
och minska animaliekonsumtionen, bidrar även till att stärka beredskapen och 
motståndskraften mot olika kriser (Eriksson 2018). Kriser är per definition oväntade och 
vi kan inte förutspå hur de kommer att se ut (Grant, Haider & Raufuss 2023). System 
med mer resiliens kan stå emot olika slags kriser och anpassas efter nya förutsättningar. 
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Här kan ett mer diversifierat livsmedelssystem, med både mindre och större enheter mer 
geografiskt utspritt, med större lagringskapacitet på vissa håll men också genomtänkta 
växtföljder som bevarar jordarnas kvaliteter, vara delar som alla bidrar till mer resilienta 
livsmedelskedjor. Även i ett sådant mer diversifierat livsmedelssystem behövs bredare 
möjligheter för företag att få kompensation för beredskapsåtgärder. Därför föreslås:

• Främja förutsättningarna för en mer diversifierad primärproduktion, med större 
biodiversitet, mer spridning på storlek på gårdar, som finns utspridda över hela landet.

• Utred hur jordbrukssektorns inkomstnivåer, särskilt på mindre enheter, kan stärkas.

• Möjliggör investeringsstöd för gårdar som ställer om mot ökad beredskap och 
resiliens.

2. Minska svinn och suboptimala flöden
En återkommande åtgärd under workshopen och i litteraturen för minskad sårbarhet 
är att arbeta för en ökad självförsörjningsgrad, både av livsmedel och av insatsvaror, där 
vi idag är väldigt importberoende (Ahlgren, Einarsson & Öhlund 2024). Ett verktyg 
för att åstadkomma detta är att minska svinn i livsmedelskedjorna för att ta tillvara 
på en större del av det som produceras. Svinn uppstår både genom avfall, och genom 
suboptimala flöden. Forskare under workshopen belyste att det idag finns ett ensidigt 
fokus på hur vi ska få fram mer mat från åkern, men att det behövs ett större fokus på 
hur vi kan få fram mer mat ur systemet genom mer resurseffektiva processer. Här har 
förmodligen både lantbrukare själva och forskningen flera tankar om hur man kan 
minska svinn, och det behövs fler mötesplatser mellan forskning, politik och näringsliv 
för att konkretisera hur dessa lösningar borde se ut i praktiken, och hur regelverk 
behöver korrigeras för att möjliggöra detta.

En del processer och regelverk som leder till svinn i lantbruket kan också behöva 
ses över som en del av särskilda regeländringar kopplade till kris eller krig. Slakt på 
gård kan behöva underlättas vid allvarliga kriser, för att förenkla livsmedelskedjorna 
genom att möjliggöra lokal slakt. En stor utmaning är då att upprätthålla en hög 
livsmedelssäkerhet, så att hanteringen inte förvärrar situationen genom att orsaka 
sjukdomar. Hanteringen av sjukdomar i sig är också något som kan ses över ur ett 
beredskapsperspektiv - exempelvis kan djur som blivit smittade med sjukdomar som 
i normalfallet innebär att de avlivas och inte blir till livsmedel utgöra en resurs. Kött 
från djur med vissa sjukdomar, exempelvis salmonella, kan fortfarande ätas om det 
upphettas tillräckligt. I Sverige produceras också under ett normalår spannmål och 
trindsäd innehållande kalorier och fullvärdiga proteiner för 20 miljoner människor, 
men de når inte den livsmedelskvalitet som vi vanligtvis är vara vid (Einarsson 
2024). I händelse av kris kan både produktion och konsumtion behöva ställas om 
för att garantera tillräcklig mat för humankonsumtion. Sådana ändrade regler och 
produktionssätt i kristider behöver dock utredas mer. 
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När det kommer till svinn och förluster i produktionen till följd av växt- och 
djursjukdomar så menar Djurle et al. (2022) att det finns ett behov av bra system och 
väl utvecklad teknologi för att upptäcka olika sjukdomar i växter och djur. Dessa 
teknologier behöver utvecklas och finansieras. För att kunna identifiera patogener i 
växter skickas idag prover ofta utomlands för diagnostik. Ur ett beredskapsperspektiv 
vore det bra om den möjligheten fanns i Sverige. Samtidigt tryckte flera forskare 
under workshopen också på vikten av att hitta ”enkla” lösningar för beredskap, i 
bemärkelsen lösningar som inte kräver väldigt avancerad teknologi, eftersom dessa kan 
vara mer robusta mot kriser. Ett lågteknologiskt lantbruk kan i många fall vara mer 
motståndskraftigt (Einarsson, 2024). Vid allvarliga kriser där internet och eltillgång 
blir osäker är det bara de enklaste teknikerna och metoderna som funkar, inte AI och 
högteknologiska system. Det finns en tendens till ett materiellt fokus i diskussionen 
om en upprustning av totalförsvaret, men forskarna belyser vikten av att fokusera på 
människor, kunskap och arbete. Mycket beredskapshöjande arbete pågår redan runt 
runtom i landet, och många väl beprövade och robusta strukturer finns för lantbruk 
och gårdar. En viktig lärdom i beredskapsarbetet är att ta vara på engagemanget som 
finns och på den lokala kunskapen.

• Se över vilka regelverk kopplat till primärproduktion och förädling som kan behöva 
justeras vid kris eller krig.

• Öka möjligheterna att identifiera patogener i Sverige.

• Främja beredskapslösningar som fokuserar på människor och deras kunskap snarare 
än ett teknologiskt och materiellt fokus.

3. Bygg beredskap på alla skalor
Arbetet med livsmedelsberedskap behöver genomföras i flera olika skalor samtidigt; 
nationellt, lokalt, regionalt, och inom vissa områden i samarbete med andra länder. 
För exempelvis Jämtland kan ett samarbete kring livsmedelsberedskap över gränsen 
med Norge vara mer passande än samarbete med de produktionsstarka länen i södra 
Sverige. Även om en ökad självförsörjningsgrad av livsmedel och insatsvaror är en del 
av målsättningen som utredningen för livsmedelsberedskap (SOU 2024:8) formulerar 
så är politikens inriktning inte att eliminera importen av dessa. Vissa insatsvaror och 
produkter kommer vi även framledes ha svårt att producera nationellt och Sverige kan 
därför behöva sträva efter att upprätthålla handelsflöden även i kristider. Däremot kan 
det vara bra av beredskaps- och miljömässiga skäl att minska importberoendet, särskilt 
av exempelvis handelsgödsel som till viss del importeras från länder som Ryssland och 
Belarus (Ahlgren et al. 2024). Inför kommande kriser finns det därför behov av att 
planera beredskapen ur ett nordiskt perspektiv, där exempelvis norra delar av Sverige 
med närhet till Norge och Finland också etablerar beredskapsplaner och samarbeten 
över landsgränserna. 
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Forskare på workshopen lyfte också att kommunerna i den färska utredningen om 
livsmedelsberedskap (ibid.) har blivit utpekade att ha en viktig roll i livsmedelsberedskapen. 
Till följd av detta måste man bygga kapacitet och kompetens hos kommunerna, och bistå 
med resurser för detta, särskilt till resurssvaga landsbygdskommuner. Det betonades under 
workshopen att livsmedelsberedskap, trots delegeringen i genomförande till kommuner, 
är ett statligt ansvar. För att olika aktörer, däribland kommuner, ska kunna arbeta mer 
aktivt med livsmedelsberedskap behövs resurser. I många kommuner bärs dessa frågor 
idag av enstaka personer, och begränsade resurser ses som en central utmaning av de 
kommunanställda för att arbeta strategiskt med beredskapsfrågor (Strandh & Wimelius 
2023). Det behövs därför stöd och stärkta resurser till kommunerna, men politiken 
behöver också se över hur beredskapsfrågor ska organiseras mellan olika styrningsnivåer, 
för att skapa ett helhetsgrepp och tydligt utpekade ansvarsområden (Körlof 2018). 

• Se över inom vilka områden man kan minska importberoendet och öka 
självförsörjningsgraden av livsmedel och insatsvaror, och var man inte kan det, och 
bygg lokala och regionala beredskapsplaner utifrån denna kunskap.

• Stärk kommunernas resurser för att bygga kapacitet och kompetens.

4. Tryggad service på landsbygden stärker 
beredskapen
Workshopens diskussioner kom mest att handla om livsmedelsberedskap med fokus på 
produktion av livsmedel, men några forskare lyfte vikten av trygghetspunkter och tryggad 
service för livsmedelsberedskap ur ett konsumtionsperspektiv. Trygghetspunkter, eller 
så kallade SOT-punkter (service och trygghetspunkter) som generellt är lokaliserade 
vid en lokal livsmedelsbutik, är sociala mötesplatser i vardagen, men särskilt i kris 
eller krig. SOT-punkter har ett reservkraftaggregat som gör att de kan upprätthålla 
mat och drivmedelsförsäljning vid ett strömavbrott, vilket fyller en konkret funktion 
för service och trygghet. Men SOT-punkter utgör också platser där människor 
kan fortsätta mötas, få information, stötta de som behöver hjälp och organisera sig 
vid en kris (Strandh 2023). På så vis bidrar de på flera sätt till ökad krisberedskap 
och robusthet i lokalsamhällen där de finns. Strandh (2023) menar att tillgång till 
grundläggande service samt krisberedskap på landsbygder sällan hanteras tillsammans, 
men att de i hög grad hänger ihop (ibid.). SOT-punkter belyser och exemplifierar de 
positiva synergier som kan uppnås genom ett samlat fokus på beredskap och tryggad 
service i landsbygder. Deltagare i studien i Strandh (2023) pekade på att etablerandet av 
SOT-punkter i deras bygder har skapat en känsla av framåtanda, och en känsla av att 
kommunen satsar på platsen snarare än att skära ner och minska budget och tillgång till 
service. Flera deltagare under workshopen menade att välfungerande lokalsamhällen 
är mer resilienta, och tryggad service, genom SOT-punkter och andra verktyg, kan 
vara viktiga metoder för att uppnå detta. Kvarnlöf (2022) beskriver också hur en 
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pågående periferialisering av landsbygder, som tar sig i uttryck genom nedskärningar 
och bortprioriteringar av välfärd och service, upplevs av landsbygdsinvånare som en 
”kronisk kris”. Kvarnlöfs (2023) analys görs utifrån lärdomar från skogsbränderna 
2018, men belyser generellt hur vissa landsbygder, till följd av kraftiga nedskärningar 
i offentliga resurser som till exempel lokal räddningstjänst, har lägre resiliens för att 
hantera olika kriser.

• Fortsätt arbetet med SOT-punkter och arbeta för fler liknande synergier där beredskap 
och tryggad service på landsbygder koordineras.

5. Stärk samverkan och tydliggör  
organisering mellan det offentliga,  
privata och civilsamhället
Wimelius och Strandh (2023) lyfter att samverkan kring beredskapsfrågor mellan det 
offentliga och privata samt ideella krafter inte är lagstadgat, utan behöver komma 
på plats frivilligt. De belyser också att denna samverkan behöver komma på plats 
under planeringsfasen i beredskapsarbetet, och inte under pågående kris, för att skapa 
genomtänkta och fungerande former för samverkan och organisering. I Sverige 
finns en lång tradition av volontärarbete vid kriser och katastrofer, och Kvarnlöf och 
Eriksson (2024) beskriver att detta varit särskilt tydligt i landsbygder, där civilsamhället 
klivit in och fyllt det tomrum som uppstått till följd av bristfälliga offentliga resurser. 
Volontärer kan bistå i en rad olika uppgifter vid kris, såsom logistik och transport, 
informationsspridning, bemanning av SOT-punkter (Strandh & Wimelius 2023), men 
också utföra praktiska uppgifter inom lantbruket när detta behöver skalas upp, ställas 
om, eller fler insatsvaror måste produceras inom landet (Agenäs et al. 2022). Formerna 
för ideellt arbete har dock till viss del förändrats över tid, med färre personer som är 
anslutna till föreningar eller organisationer med långsiktiga uppdrag, och många som 
istället vill vara kortsiktigt engagerade och göra insatser vid akuta kriser (Wimelius & 
Strandh 2023). Detta påverkar förutsättningarna för beredskap och det finns därför ett 
behov av att se över hur samverkan ska komma till, vilka roller frivilliga kan och bör 
ha, och hur man kan organisera detta på bästa sätt. 

Under dessa delvis förändrade former av ideellt engagemang uppstår utmaningar, 
och bristande organisering kan leda till att volontärorganisationer inte kommer till sin 
rätt, och inte lyckas vara till den hjälp som de har potential att vara. Under workshopen 
lyfte dock flera forskare att både civilsamhället och lokalt näringsliv, särskilt lantbrukare 
och andra landsbygdsföretag, är viktiga i krisberedskap, och ofta villiga att hjälpa 
till när kriser inträffar. För lantbrukare kan det handla om tillgång till och kunskap 
om större maskiner, utöver deras roll att också upprätthålla matproduktion. Större 
inkludering av ideella krafter och framväxande medborgargrupper har stor potential 
att bidra till att stärka samhällets katastrofhanteringskapacitet (Guldåker, Eriksson & 
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Kristofersson 2015). För att nyttja den här potentialen och bygga beredskap behövs 
dock bättre, mer långsiktig organisering och konkretiserade samverkansformer mellan 
det offentliga, privata och ideella. Strandh och Wimelius (2023), som genomfört 
intervjuer med kommunrepresentanter om vilka roller frivilliga resursgrupper 
(FRG) kan spela vid höjd beredskap, pekar på att flera intervjupersoner upplever att 
det saknas ett systemperspektiv och helhetsgrepp kring beredskapsfrågorna. Bättre 
samordning och tydligare rollfördelning mellan stat, region, kommun, näringsliv och 
volontära grupper efterfrågas, och detta behöver politiken jobba för att åstadkomma. 
Bäckman (2018) menar också att lantbruksskolorna är en potentiellt viktig men 
numera underutnyttjad resurs som man behöver konkretisera samarbetet med. Under 
workshopen diskuterades också att det finns ett behov av att öka kunskapen och 
kompetensen kring beredskapsfrågor i hela livsmedelskedjan hos olika aktörer, samt 
att det behövs fler mötesplatser mellan forskning, politik och näringsliv för att utbyta 
kunskap och erfarenheter om hur beredskapen kan stärkas.

• Se över hur civilsamhället bäst kan komma till användning vid kriser givet de 
delvis nya former för ideellt engagemang som växt fram i landet.

• Tydliggör beredskapsfrågornas ansvarsfördelning och samverkansplattformer - 
hur staten, regioner, kommuner, näringsliv och civilsamhälle kan samverka och 
vilka instanser som ansvarar för vad.

6. Integrera beredskapsmål med mål om 
omställning
Livsmedelskedjor med mindre sårbarhet, gårdar med större krisberedskap, och större 
robusthet och resiliens i hela livsmedelsystemet kräver investeringar och till viss del 
nya sätt att organisera livsmedelsproduktion och konsumtion. Flera forskare menade 
under workshopen att dessa investeringar behöver integreras med de investeringar 
som behöver göras inom jordbruket ur ett omställningsperspektiv. Dessutom finns det 
flera viktiga synergier där ökad resiliens och beredskap också kan bidra till miljö- och 
klimatmål. Eriksson (2018) menar exempelvis att det inom fossilfritt och ekologiskt 
lantbruk finns alternativa metoder och varor som har potential att dramatiskt minska 
importberoendet, men också andra stora synergieffekter att vinna genom att snabba på 
omställningen till ett fossilfritt jordbruk (Eriksson 2018) Det finns alltså ett behov av att 
hitta synergier mellan beredskap och hållbarhet, men också mellan olika krisscenarier. 
Ett sådant exempel är att arbeta mot en robustare elförsörjning för jordbruket, 
eftersom elavbrott eller opålitlig elförsörjning kan bli en konsekvens av flera olika 
kriser. Det kan både handla om att ekonomiskt stötta lantbruk för att bygga upp lokal 
elproduktion, men Kaustell (2018) menar också att man behöver se över möjligheten 
för lantbruk att få företräde till att få tillbaka el under strömavbrott. 
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Ett annat exempel på synergier mellan miljömål och beredskapsmål är att odla vall 
och baljväxter i högre utsträckning för att minska beroendet av importerat kvävegödsel. 
Odling av vall och vissa baljväxter generar exempelvis nyttor såsom skördeökningar 
i efterföljande grödor, ökad kolinlagring i matjorden samt motverkar problem med 
ogräs, skadedjur och sjukdomar. Att införa en mer integrerad odling av baljväxter i 
växtföljden inom det konventionella växtodlingssystemet skulle minska behovet av 
handelsgödsel (Karlsson, Einarsson & Tidåker 2023). Importberoendet av herbicider 
och pesticider riskerar också att öka till följd av klimatförändringar, när nya skadedjur 
och växtsjukdomar introduceras i takt med att klimatet blir varmare. Åtgärder som 
minskar behovet av bekämpningsmedel, och gör grödorna mer motståndskraftiga mot 
angrepp, är därför viktiga ur beredskapssynpunkt (Roos, Hopkins, Kvarnheden & 
Dixelius 2010). Åtgärder som främjar primärproduktion som är mindre beroende av 
externa insatsvaror stärker både livsmedelsberedskapen och bidrar till mer långsiktigt 
hållbara livsmedelssystem. 

Många av dessa synergier mellan beredskap och hållbarhet skulle också kunna bidra 
till att skapa livsmedelskedjor som är mer resilienta mot klimatförändringar, och mer 
anpassningsbara vid händelse av kris eller krig. Trots detta hanteras beredskapsfrågor 
och frågor som rör en hållbarhetsomställning av livsmedelssystemet ofta separat, vilket 
riskerar att bli mer ineffektivt, och kosta mer pengar på sikt (Eriksson 2018; Hansson et 
al. u.å.). Dessa målsättningar behöver i högre utsträckning hanteras gemensamt.

•  Se till att beredskapsinvesteringar inom jordbruket också leder mot en omställning av 
livsmedelssystemet i stort.

• Erbjud ekonomiskt stöd i en övergångsperiod till jordbruk som vill införa en mer 
integrerad odling av baljväxter i växtföljden.
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